
EXECUTIVOwww.pastosbons.ma.gov.br

EXECUTIVOEXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL  

Data Etapa 

03/04/2023 Publicação do Edital. 
10 a 28/04/2023 Período de inscrições

02 ao 12/05/2023 Prorrogação das inscrições
19/05/2023 Divulgação da relação preliminar dos candidatos inscritos para registro de 

candidaturas do processo de escolha dos membros do Conselho Tutelar – 
2023.

19/05/2023 Publicação da lista dos candidatos inscritos e abertura do prazo de 5 (cinco) 
dias para impugnação das candidaturas junto à Comissão Especial, pela 
população em geral. 

29/05/2023 Análise do pedido de registro das candidaturas, independentemente de 
impugnação, e publicação da relação dos candidatos inscritos, deferidos e 
indeferidos, pela Comissão Especial. 

30/05 a 02/06/2023 Prazo para interposição de recurso à Plenária do CMDCA acerca das decisões 
da Comissão Especial. 

06/06/2023 Publicação, pela Comissão Especial, de relação dos candidatos habilitados 
após o julgamento dos recursos pelo CMDCA, com cópia ao Ministério Público.

12 a 23/06/2023 Capacitação dos candidatos para a prova de conhecimentos. 
25/06/2023 Aplicação da prova de conhecimentos. 
30/06/2023 Publicação dos resultados da prova e abertura do prazo de 2 (dois) dias para 

recurso dos candidatos. 
07/07/023 Publicação do resultado final da prova pela Comissão Especial, bem como da 

lista final dos candidatos habilitados, com cópia ao Ministério Público. 

A definir em ato posterior Divulgação dos locais de votação.  

A definir em ato posterior Sessão de apresentação dos candidatos habilitados. 

24/07/2023 a 29/09/2023 Período de propaganda eleitoral 
01/10/2023 Eleição. 
06/10/2023 Publicação oficial do resultado do processo de escolha.  
10/01/2024 Posse. 

   SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

     CALENDÁRIO SIMPLIFICADO DA INSCRIÇÃO PARA O PROCESSO DE ESCOLHA DOS MEMBROS DO CONSELHO TUTELAR COM ALTERAÇÕES, REFERENTE AO EDITAL 01/2023 - CMDCA  …...  1

       RESOLUÇÃO CMDCA Nº 06 - Relação preliminar dos inscritos para o processo de escolha dos membros do Conselho Tutelar – 2023 ……………………………………………………….…..………  2

     CAMARA MUNICIPAL DE PASTOS BONS
       Edital de chamamento de Sessão Extraordinária ……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………  2

1 / 3

SUMÁRIO

VOL. III - Nº 0618/2023
ISSN - 2965-0976
SEXTA - 19 DE MAIO DE 2023

EXECUTIVO



EXECUTIVOwww.pastosbons.ma.gov.br

DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE PASTOS BONS - MA
VOL. III - Nº 0561/2023 – SEGUNDA - 27 DE FEVEREIRO DE 2023
ISSN - 2965-0976

 

RESOLUÇÃO CMDCA Nº 06, DE 18 DE MAIO 2023
Dispõe sobre a relação preliminar dos candidatos inscritos para registro de candidaturas do processo de escolha dos 
membros do Conselho Tutelar – 2023. 
Considerando:
A COMISSÃO ESPECIAL ELEITORAL para a escolha dos membros do Conselho Tutelar, o Conselho Municipal dos Direitos 
da Criança e do Adolescente de Pastos Bons, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere a Resolução n° 01 do 
CMDCA, de 06 de março de 2023,
RESOLVE:
Art. 1º Em conformidade com o edital nº 01, a Comissão Eleitoral do processo de escolha dos membros do Conselho Tutelar 
torna pública a relação preliminar dos candidatos inscritos para registro de candidaturas:

Nº NOME Nº DE INSCRIÇÃO IDENTIDADE SITUAÇÃO
1 REMO MENEZES CAMAPUM 01 077783582023-

1
DEFERIDA

2 SUZANA RIBEIRO COSTA 02 000064916396-
6

DEFERIDA

3 MYCHELLE DOS REIS TEIXEIRA 03 013576402000-
7

DEFERIDA

4 JARDEL ARAUJO FERREIRA 04 8026633 DEFERIDA
5 MARIA JOSÉ SOUA AGUIAR DA SILVA 05 000106815099-

5
DEFERIDA

6 NOEDE DOS SANTOS DA SILVA 06 000064913496-
6

DEFERIDA

7 VIRLENE DE SOUSA OLIVEIRA 07 025637542003-
9

DEFERIDA

8 RAFAEL INÁCIO DE SOUSA SANTOS 08 0395163620104 DEFERIDA
9 ROSIMEIRE GOMES DE SOUZA 

LADEIRA
09 843185 DEFERIDA

10 MARCIA CLEIA DA SILVA SANTOS 10 000103230498-
4

DEFERIDA

11 JOHELENA DE SOUSA SANTOS 11 000112889699-
8

DEFERIDA

12 ROSEANE PEREIRA DA SILVA 12 037662392009-
3

DEFERIDA

13 SANDRA MARIA ALVES DOS SANTOS 13 069597672019-
5

DEFERIDA

14 RONALDO DA SILVA SOUSA 023966632003-
3

INDEFERIDA

15 MARIA RAIMUNDA COSTA SANDES 15 029215542005-
2

INDEFERIDA

16 ALCIONE DOS SANTOS PEREIRA 16 28882503-7 INDEFERIDA
17 MARIA JOSE ALVES DA COSTA SILVA 17 000105166998-

4
DEFERIDA

18 MAIVAN SOUZA DOS SANTOS REIS 18 019695822002-
8

DEFERIDA

19 ANGELA BEATRIZ BRITO MARINHO 19 049398222013-
3

INDEFERIDA

20 LUIZ PAULO DA SILVA COSTA 20 0292660920059 INDEFERIDA
21 ANA TEIXEIRA COSTA DE SOUSA 21 000051900796-

4
DEFERIDA

Pastos Bons-MA, 18 de maio de 2023. 
Maria de Jesus Nogueira de Santana
Presidente do CMDCA

CAMARA MUNICIPAL DE PASTOS BONS

EDITAL -  Edital  de  chamamento de  Sessão Extraordinária  nos termos  do
Regimento Interno da Câmara de Vereadores de Pastos Bons-MA, art. 146,
cita-se: “as sessões extraordinárias serão convocadas na forma prevista na
Lei  Orgânica  e  neste  Regimento,  mediante  comunicação  escrita  aos
Vereadores, com antecedência de 2 (dois) dias e a afixação de edital na porta
da Câmara, que poderá ser reproduzido pela imprensa local”. A sessão será
para tratar exclusivamente da ordem do dia, tendo relação com ao artigo 5º
do Decreto Lei nº 201/67 e art. 7º, § 1º, para deliberação sobre recebimento
de  denúncia  contra  um  parlamentar  por  suposta  quebra  de  decoro
parlamentar.  Em caso de recebimento se prosseguirá com a formação da
Comissão  Processante  na  qual  o  parlamentar  poderá  apresentar
manifestação de defesa antes da votação do recebimento da denúncia. Será
realizada na Câmara de Vereadores, no dia 24 de maio de 2023, às 10h da
manhã. Pastos Bons/MA, 19 de maio de 2023. Valmireis Pereira de Souza,
Vereador Presidente

2 / 3

DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE PASTOS BONS - MA
VOL. III - Nº 0618/2023 – SEXTA - 19 DE MAIO DE 2023
ISSN - 2965-0976



EXECUTIVOwww.pastosbons.ma.gov.br

DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE PASTOS BONS - MA
VOL. III - Nº 0561/2023 – SEGUNDA - 27 DE FEVEREIRO DE 2023
ISSN - 2965-0976

ENOQUE FERREIRA MOTA NETO

Prefeito Municipal

www.pastosbons.ma.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE PASTOS BONS - MA

Avenida Domingos Sertão, 1000, São José, CEP: 65.870-000

Pastos Bons – MA

Contato: (99) 98445-7122

www.dom.pastosbons.ma.gov.br 

3 / 3

DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE PASTOS BONS - MA
VOL. III - Nº 0618/2023 – SEXTA - 19 DE MAIO DE 2023
ISSN - 2965-0976


		2023-05-19T18:25:23-0300
	MUNICIPIO DE PASTOS BONS:05277173000175




